
1 
 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea suspendării unor contracte de închiriere, încheiate de către 

Direcția de administrare a piețelor din municipiul Bistrița cu persoane juridice, ca 
urmare a instituirii stării de carantină în municipiul Bistrița 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 

26.11.2020; 
având în vedere: 
urgenţa determinată de contextul epidemiologic în care autoritățile au impus 

măsuri pentru protejarea populației și stoparea virusului, împrejurare în care agenţii 
economici au fost obligați să suspende activitatea total pe perioada carantinării 
municipiului Bistrița; 

Referatul de aprobare nr.84151/18.11.2020 al Primarului municipiului Bistrita;  
Raportul comun nr.84154/18.11.2020 al Directiei de Administrare a Pieţelor 

din municipiul Bistriţa, Direcției Administrare Publică, Juridic şi al Direcţiei 
Economice; 

Avizul favorabil nr.84151/25.11.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

având în vedere: 
prevederile Hotărârii nr.57/19.04.2018 a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa privind înființarea serviciului public de interes local cu personalitate juridică 
„Direcţia de administrare a pieţelor din municipiul Bistriţa”, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.5 alin.(2) lit.”d” din Legea 55/2020, privind unele masuri pentru 
prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile art.5 pct.8 din Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de 
Urgență Bistrița-Năsăud nr.88/17.11.2020 privind propunerea instituirii carantinei în 
municipiul Bistrița; 

prevederile Ordinului Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă 
nr.4.659.975/17.11.2020 privind instituirea carantinei zonale pentru municipiul 
Bistrița, judetul Bistrița-Năsăud; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.348/2004 privind exercitarea 
comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.1777 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”c”, alin.(6) lit.”a”, art.139 alin.(1), alin.(3) lit.“g” 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



2 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Începând cu data de 19.11.2020 se aprobă suspendarea 

contractelor de închiriere, încheiate de către Direcția de Administrare a Piețelor din 
municipiul Bistrița cu persoane juridice pe o perioada de 14 zile, pentru agenții 
economici care intră sub incidenţa art.5 pct.8 din Hotărârea Comitetului Județean 
pentru Situații de Urgență Bistrița-Năsăud nr.88/17.11.2020, privind propunerea 
instituirii carantinei în municipiul Bistrița şi a Ordinului nr.4.659.975/2020 privind 
instituirea carantinei zonale pentru municipiul Bistrița, judetul Bistrița-Năsăud, 
publicat în Monitorul oficial al României, nr.1095/18.11.2020, Partea I, prevăzuţi în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – Scutirea de la plata obligațiilor prevăzute în contractele de 
închiriere, se face numai pentru numărul de zile în care activitatea a fost 
suspendată.  

ART.3. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcţia de Administrare a 
Pieţelor din municipiul Bistriţa, Direcţia Administraţie Publică, Juridic și Direcția 
Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.“g” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 19 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrita, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

 Direcţiei Economice; 
 Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
 Direcţiei de Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa; 
 Primarului municipiului Bistriţa; 
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR GENERAL, 

        PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 173 
RL/ME/SA.ex.4.  


